
O B S A H

as

16

2 0

22

26

3 3

3 ¥

PREKVAPENÍ r o k u
ĽExprese, The Sunday Times, Le Nouvel
Obserrateur, Time
Dúm číslo 10 na londýnské Downing 
Street změnil obyvatele a Británie vyměnila 
labouristickou vládu za konzervativní. Dů
vodů nečekané změny je  několik a je jí důsled
ky jsou nejisté. Jistý je  jen posun doprava.
DVANÁCT HODIN PÁDU 
MINISTERSKÉHO PŘEDSEDY 
Nicholas Tomalin / The Sunday Times 
Ve čtvrtek v 8 hodin večer si Harold Wilson 
byl ještě jis t svým volebním vítězstvím. 
V pálek v 8 hodin ráno se zeptal: Nemohli 
byste mi najít nějaký dům?

KAM AŽ JELEN NEMŮŽE 
Time
Washingtonský Bílý dům už není jen 
sídlem presidenta, Richard Nixon z něho 
udělal nedobytnou citadelu. Do jeho pra
covny proniknou pouze jeho nejbližší spolu
pracovníci, kteří ho spolehlivě izolují od 
všeho, i od skutečného dění.

SMĚR SEVER 
Newsweek
Na sever a severozápad kapitalistické 
Evropy odjíždějí denně „vlaky naděje“ 
s lidmi, kteří jedou hledat práci. Nacházejí 
však bídu jen o něco mírnější, než měli 
doma, a opovržení „hostitelské*1 společnosti.

FRANCOUZSKÁ MANŽELSTVÍ
Regine Gabbeyová / Réalités 
Francouzi se vdávají a žení v čím dál mlad
ším věku a za stále mladší partnery. V  roz
poru se všemi buržoazními teoriemi a vol
ností sexuálního života uzavírá drtivá většitia 
mladých lidí normální manželství z lásky.

INŽENÝRSKÉ REZERVY V POLSKU 
Jerzy Surdykowski / Perspektivy 
Na každý tisíc obyvatel Polska připadají 
4 inženýři; je  to více než v řadě nejvyspě
lejších průmyslových zemí Západu. Pol
ským národohospodářům jde však nyní
0 to, aby tato úctyhodná vědeckotechnická 
armáda byla plné a správně využita.
SVÁTEK MAGICKÉ KOULE A ... 
OMAMNÉ KADIDLO 
VE VELECHRÁMU ZASVĚCENÉM 
KOŽENÉMU MÍČI
ĽExprese
Hugh McHvanney /  The Observer 
Brazilský fotbal je  nejlepší na světě. Doká
zal to letos v Mexiku, odkud si jeho hráči 
definitivně odvezli zlatou Niké. Nemá však 
celonárodní vášeň pro kopanou jiné, značně 
temnější pozadí?
DIAMANTY SEVERU 
Boris Popelňak /  Ogoňok
„Střepinky slunce“ říkají diamantům Ja- 
kuti a těží jich tolik, že je  Sovětský svaz
1 vyváži. Není to však jediné bohatství země, 
kde půda takměř nerozmrzá.

40

44

46

2
50

50

64

VÝPRAVY DO MINULOSTI
Richard E. Leakey /  National Geographic
Magazine
Ve východoafrických pouštích učinili vědci 
vzrušující objevy a patrně našli klíč к  ne
známým kapitolám lidstva. Lidská lebka 
stará přes dvaapůl miliónu let a nástroje 
opracované lidskou rukou povedou možná 
к objevu „chybějícího článku“ ve vývoji 
člověka.
KOMETA, KTERÁ SPADLA Z NEBE 
SKANDÁLY A ZÁHADY STOLETÍ VI 
Peter Deeley /  The Observer 
„Zde Charlie Oscar“, hlásilo se letadlo 
Comet 4B, které letělo na pravidelné lince 
Alény-Kypr. Navázalo už spojení s Nikó- 
sií, ale pilot svou zprávu nedokončil. Proč 
zahynul on a s ním dalších 65 lidí? Kon
strukční vada nebo zločin?
NOVODOBÍ KRYSAŘI 
Der Spiegel
Davy mladých lidí, kuří se účastní festivalů 
pop-music, průvod středověkého krysaře už 
dávno předčily. Zaznívá hudba zcela nová, 
jež s ničím předchozím nemá nic společné
ho. Co však říká a proč je  tak rozšířena?

KRONIKA
Americký způsob korupce /  Paradoxy 
výchovy /  Pohár pro premiéra / Čtyřnozí 
dědicové / Žíznivá Anglie / Lidé a stroje / 
Není míru mezi automobilovými závod
níky /  Francouz a dovolená / Nikdo není 
doma prorokem / Už naši předkové... / 
Rakouský plukovník z Kopníku / Motory 
na písku / Záhada kmene Sawaů / Strach 
ze strachu /  Švýcaři se bráni /  Čtyřnohé 
pomocnice v domácnosti / Sherlock Hol
mes ještě žije /  Obávaný organizátor / 
Mají muži sladší krev? / Bude do deseti 
let po zločinnosti? /  Zachránce vor / 
Ostrov divokých hřebců / Záhadný -prin
cip /  Slunce dělá ze slaného sladké /  Nepo- 
lapitelný lupič /  Bazilišei na vodě /  Ne
smírně vysoká a děsivá / Poklad Titaniku 
na dosah ruky

VÍTĚZSTVÍ NA DÁLNÉM VÝCHODĚ 
Profesor doktor historických věd, plu
kovník L. N. Vnotěenko 
(Psáno pro 100+1 ZZ)
„ Vstup Sovětského svazu do války nás 
staví do bezvýchodné situace“, prohlásil 
9. srpna 1945 tehdejší japonský premiér 
Suzuki. Dne 2. září Japonsko kapitulovalo.
KRESBY SOVĚTSKÉHO 
KARIKATURISTY A. SEMJONOVA 
Tisková agentura Novosti

1-W4II Příloha:
DR. SPOCK A VŠECHNY JEHO DĚTI 
The Observer
Kniha dr. Spocka Dítě a péče o ně patří 
к světovým bestsellerům. Názory tohoto pa
triarchy protiválečného hnutí je  prý pozna
menána celá jedna americká generace.


